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Wynalazek dotyczy pompy o ruchu posu¬
wisto-zwrotnym do cieczy. Pompa zawiera prze¬
wód odpływowy, do którego zostaje odprowa¬
dzana ciecz przez zawór samoczynny, otwie¬
rający się przy każdym suwie, gdy tylko ci¬
śnienie tłoczenia przekroczy uprzednio usta¬
loną wysokość i qdnosi się szczególnie, lecz
nie wyłącznie, do pomp wtryskowych do pa¬
liwa, mianowicie do silników wysokoprężnych.

Wiadomo, że znane pompy tego rodzaju ma¬
ją wadę następującą: gdy tylko zawór samo¬
czynny podniesie się na swym gnieździe, wte¬
dy ciśnienie tłoczenia spada gwałtownie wsku¬
tek otwarcia przewodu odpływowego, co po¬
woduje zamknięcie się zaworu, nowy wzrost
ciśnienia, ponowne otwarcie i zamknięcie się
zaworu itd. Zasilanie urządzenia, do którego
przyłączona jest pompa, nie zostaje więc wy¬
raźnie zatrzymane natychmiast wtedy, gdy
przy otwartym zaworze ciśnienie tłoczenia
mogło by przekroczyć wyżej omawianą naj¬
wyższą wysokość. W poszczególnym przypadku,

w którym wchodzące w grę urządzenie jest
wtryskiwaczem, to niepożądane zjawisko jest
ogólnie nazywane „zapryskiwaniem się".

Wynalazek stawia sobie jako cel takie pom¬
py, które zapobiegałyby wyżej wspomnianej
niedogodności.

Pompa o "ruchu posuwisto-zwrotnym według
wynalazku posiada- zawór, który otwiera otwór
odpływowy gdy ciśnienie tłoczenia przez pom¬
pę przekracza określoną wysokość, wskutek
czego następuje spadek ciśnienia tłoczenia.
Zawór otwiera jeszcze i drugi otwór, który
łączy się z jednej strony z komorą, znajdują¬
cą się przy otwartym zaworze pod występem,
stanowiącym całość z zaworem, który zostaje
w ten sposób utrzymywany w położeniu otwar¬
cia przez ciecz tłoczącą, doprowadzaną do oma¬
wianej komory przez drugi otwór.

Wynalazek przedstawiony jest na rysun¬
kach, na których fig. 1 przedstawia schema¬
tycznie w przekroju osiowym pompę wtrysko¬
wą według pierwszego rodzaju wykonania wy-



nalazku, fig. 2 -^ szczegół fig. 1 w innym
położeniu działania, zaś fig. 3 — podobną do
fig. 1 pompę wtryskową według drugiego ro¬
dzaju wykonania wynalazku.

Każda z pomp, przedstawiających pompę do
wtrysku paliwa, np. w silniku Diesla, po¬
siada cylinder 1, w którym przesuwa się tłok 2,
otrzymujący ruch "posuwisto-zwrotny za po¬
mocą jakiegokolwiek odpowiedniego środka,
np. nie przedstawionej krzywki. Na fig. li 3
tłok 2 przedstawiony jest w pobliżu swego
martwego punktu zewnętrznego (w danym
przypadku w martwym punkcie dolnym). Prze¬
wód zasilający 3, połączony ze zbiornikiem pa¬
liwa R, dochodzi do cylindra 1 na takim po¬
ziomie, by pozostawał otwarty, gdy tłok znaj¬
duję się w swym dolnym punkcie martwym,
zaś był zamknięty wtedy, gdy tłok podnosi
się w cylindrze ku górze. Przewód tłoczny 4,
połączony z wtryskiwaczem lub wtryskiwacza-
mi (nie pokazanymi) silnika, dochodzi do cy¬
lindra na takim poziomie by był otwarty przy
każdym położeniu tłoka i zaopatrzony jest
w zawór zwrotny 5, ukształtowany ewentualnie
jako zawór ssawny.

Według powyższego, postępuje się w taki
sposób, by podczas tłoczącego suwu tłoka osią¬
gnąć zwiększenie się ciśnienia paliwa płyn¬
nego, tłoczonego przez pompę w miarę zwię¬
kszania się przesuwu tłoka 2, zaś na drodze
przepływu tłoczonej cieczy umieszcza się na
ściance przy końcu cylindra 1 automatyczny
zawór 6, tak zwany „upływowy", ukształto¬
wany w taki sposób, że w chwili osiągnięcia
przez ciśnienie cieczy tłoczonej przez pompę
najwyższej ustalonej wysokości, pod wpływem
tego ciśnienia powyższy zawór samoczynnie
otwiera przewód odpływowy 7, połączony ze
'zbiornikiem R o takich rozmiarach, by wy¬
trysk został zatrzymany. Powyższy wzrost ci¬
śnienia, spowodowany z jednej strony przez
środki napędzające (krzywka itp.), nadające
tłokowi 2 ruch przyśpieszony na długości prze¬
suwu i z drugiej strony przez wtryskiwacz.

Wiadomo, że w ten sposób uzyskuje się re¬
gulowanie samoczynne, ponieważ gdy tylko
szybkość silnika wzrośnie, wtedy zostaje osią¬
gnięte ciśnienie, równe początkowemu obcią¬
żeniu zaworu, przy krótszym suwie tłoka 2,
a ilość paliwa wtryskiwanego przy każdym
suwie zmniejsza się, doprowadzając silnik z po¬
wrotem do jego szybkości początkowej.

Obciążenie początkowe zaworu 6 powodowa¬
ne jest przez sprężynę 8, której naprężenie mo¬
że być regulowane przez urządzenie 9, np. za
pomocą śruby.

Gdy zawór 6 otwiera się i odsłania odpły¬
wowy kanał 7, wtedy nagle spada ciśnienie
w cylindrze 1, co może spowodować zamknię¬
cie zaworu i jego oscylacje, uwidaczniające się
oczywiście przez zjawiska wtrysków ubocz¬
nych, czy „zapryskiwania się".

W celu zaradzenia temu, proponowano
ukształtowanie zaworu w taki sposób, by
przekrój na który działa paliwo pod ciśnie¬
niem nagle powiększał się wtedy, gdy zawór
podnosi się nad swym gniazdem (fig. 2), miano¬
wicie przez nadanie średnicy d — części zamyka¬
jącej zaworu — rozmiaru większego niż średni¬
cy d przewodu 11, łączącego cylinder 1 z gniaz¬
dem 10. Rozwiązanie to jedynie zmniejsza
wchodzące w grę niepożądane zjawiska. W ce¬
lu zupełnego usunięcia ich, pompa zostaje za¬
opatrzona w komorę, częściowo ograniczoną
przez występ, stanowiący całość z zaworem 6,
do której dochodzi przewód 12, odgałęziony
z przewodu tłocznego pompy, przy czym prze¬
wód ten jest tak sterowany przez zawór, że
łączy się z omawianą komorą tylko wtedy,
gdy zawór oddala się od swego gniazda 10.

Według rozwiązania, zawór 6 posiada dwie
części cylindryczne o różnych średnicach, pro¬
wadzone, w wywierceniach 13 i 14 (fig. 2) o od¬
powiednich średnicach, przy czym do wywier¬
cenia 14 o dużej średnicy, dochodzi przewód 12
na takim poziomie, że wylot 12a. tego przewo¬
du zostaje zamknięty przez część dużej śred¬
nicy D zaworu, gdy przylega on do swego
gniazda (fig. 1 i 3), zaś znajduje się wprost
części zaworu o mniejszej średnicy, gdy jest
on oddalony od swego gniazda (fig. 2). Część
mniejszej średnicy najkorzystniej zlewa się
z wyżej wspomnianą częścią zamykającą (śred¬
nica d), podczas gdy część dużej średnicy D
znajduje się poza pierwszą, w stosunku do
gniazda 10. Występ omawiany i komora są
więc utworzone odpowiednio przez powierz¬
chnię 15, łączącą dwie części zaworu o różnych
średnicach oraz przez przestrzeń 16 pierście¬
niową (fig. 2), udostępnianą przez otwarty za¬
wór.

Oczywiście należy przewidzieć środki zapew¬
niające napełnianie komory 16 przez ciecz pod
ciśnieniem, natychmiast po otwarciu wylotu 12a
oraz pozwalające cieczy znajdującej się w kor.
morze 16 na wypływanie z niej, najp6£iłii|t
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przy końcu suwu powrotnego tłoką 2, a przeto
i zaworowi 6 na opadnięcie w swe gniazdo
przed początkiem następnego tłoczenia.

Według pierwszego rodzaju wykonania (fig. 1
i 2), środki te utworzone są przez połączenie
cylindra 1 z przewodem 12, otworem 12b
umieszczonym na takim poziomie, by został
zamknięty wkrótce po zamknięciu zasilającego
przewodu 3 oraz przez przyłączenie do prze¬
wodu 12 zasobnika cieczy pod ciśnieniem, od¬
powiedniego do zrównoważania zwiększenia
przestrzeni dla cieczy znajdującej się w prze-.
wodzie 12 wskutek otwarcia komory 16.
Wspomniany zasobnik, może być utworzony
przez tłok 17 umieszczony w komorze 18, sta¬
le połączonej z przewodem 12, przy czym tłok
17 znajduje się pod naciskiem sprężyny 19.

Ta całość jest uzupełniona korzystnie przez
wąski przewód 20, łączący spód występu 15 ze
zbiornikiem R, najkorzystniej za pośrednic¬
twem odpływowego przewodu 7.

Działanie pompy przedstawionej na fig. 1 i 2
jest następujące. Podczas suwu tłoczącego, tłok
2 przesuwając się ku górze (fig. 1), poczynając
od wskazanego położenia, zamyka najpierw wy¬
lot zasilającego przewodu 12, którego otwór 12a
zostaje wtedy zamknięty przez zawór 6.

Tłok 17 zasobnika cofa się więc ściskając
sprężynę 19, dopóki otwór 12b nie zostanie
zamknięty przez tłok 2 pompy. W owej chwili
komora 18 stanowi zasobnik paliwa pod ci¬
śnieniem.

Tłok 2 w dalszym ciągu podnosi się, paliwo
zostaje przetłoczone przez zawór 5 i rozpoczyna
się wtrysk, trwający aż do chwili dostateczne¬
go podniesienia się ciśnienia (jak poprzednio
wyjaśniono), by zawór 6 (fig. 2) został podnie¬
siony, co oznacza koniec wtrysku, ponieważ
wówczas paliwo zostaje przetłoczone do odpły¬
wowego przewodu 7. Gdy tylko zawór 6 pod¬
niesie się, wtedy odsłania on otwór 12a, zaś
tłok 17 pod naciskiem sprężyny 19 tłoczy pali¬
wo z komory 18 do komory 16, to znaczy pod
występ 15. Zawór 6 pozostaje wówczas zablo¬
kowany w położeniu otwarcia przez ciecz wci¬
śniętą pod występ 15, co zapobiega wyżej przy¬
toczonej wadliwości.

Przewód 20 pozwala na ujście paliwa, które
mogło by dostać się pod występ 15 przed otwar¬
ciem zaworu, bez wywoływania przedwczesne¬
go podniesienia się tego zaworu. Powyższy
przewód jest dość wąski, by wytwarzał do¬
stateczne przeciwciśnienie, pozwalające na
Utrzymywanie zaworu 6 w stanie podniesio¬

nym przynajmniej do chwili, gdy tłok zakoń¬
czy swój suw roboczy ku górze. '

Gdy tłok 2 z powrotem opuszcza się, zawór 6"
zaczyna opadać^ o ile nie zaczął tego wcześniej,
wskutek odpływów przez przewód 20. Następnie
tłok 2 odsłania otwór 12b; tłok 17 zasobnika
i zawór 6 zostają dociśnięte do swych siedzeń
przez swe sprężyny 19 i 8 (fig. 1) i cykl za¬
czyna się na nowo.

*

Według drugiego rodzaju wykonania, środki
pozwalające na napełnienie komory 16 cieczą
i na jej odpływ z tej komory przed począt¬
kiem następnego tłoczącego suwu tłoka 2,
utworzone są przez połączenie cylindra 1 z prze¬
wodem 12 i otworem 12c (fig. 3) umieszczonym
na takim poziomie, by nigdy nie był zasłonię¬
ty przez tłok 2, przy czym w przewodzie 12
znajduje się zwrotny zawór 21 oraz przez za¬
opatrzenie komory 16 w odpływowy przewód
22 z kalibrowanym zdławieniem 23, najkorzyst¬
niej dającym się regulować, przy czym zdła¬
wienie to może być wytworzone końcem re¬
gulującej śruby 23a. Najkorzystniej przewód
odpływowy 7 zostaje połączony ze zbiorni¬
kiem R.

Działanie pompy przedstawionej na fig. 3
jest następujące: podczas swego tłoczącego su¬
wu tłok 2 przy przesuwaniu się w górę, poczynając
od wskazanego położenia, zamyka najpierw wy¬
lot zasilającego przewodu 3, następnie tłoczy
paliwo przez zawór 5. Wtrysk zaczyna się
i trwa aż do chwili dostatecznego zwiększenia
się ciśnienia, by ono podniosło zawór 6, co
oznacza koniec wtrysku, ponieważ wówczas pa¬
liwo zostaje tłoczone do odpływowego prze¬
wodu 7. Gdy tylko zawór 6 podniesie się, wte¬
dy odsłania on otwór 12a i pewna ilość paliwa
zostaje przetłoczona przez zawór 21 do komo¬
ry 16 pod występ 15.

Zawór 6 zostaje wskutek, tego zablokowany,
jak w poprzednim rodzaju wykonania, przez
ci>ecz wciśniętą pod występ 15. Usunięcie opo¬
ru cieczy związane jest z czasem, w ciągu któ¬
rego ciecz uchodzi z komory 16 w wyniku
działania sprężyny 8, przez zdławienie śrubą
23a, przy czym czas ten jest niezależny od
szybkości silnika, a zależy jedynie od rozmia¬
rów zdławienia śrubą 23a i siły sprężyny 8:
regulowanej za pomocą śruby 9.

Zrozumiałym jest, że gdy tłok 2 pompy pod¬
nosi się przed tym, nim zawór 6 zdąży opaść
na swe gniazdo (gdy szybkość silnika przekra¬
cza górną/granicę), wówczas zawór pozostaje
otwarty wskutek utworzenia się pewnego ro-
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dztrju* zapory cieczy*'i wtryski-nie odbywa się.
Silnik zostaje praeto oprowadzony ddswęj gór^
nej1 granicy* szybkość* lub-poniżej jej. Regulo¬
wanie gćtfnej* grantcy szybkości następuje za
parnT&c^''śtfuby 2M i (lub) śruby 9, które mogą
byfc^z vsobą sprzężone za pomocą środka uru-
chkmtającćgo.

Należy zauważyć, że w rodzaju wykonania
według fig, 3 przyłączanie przewodu 12 bez¬
pośrednio do cylindra 1 nie* jest konieczne,
lecz mogło by nastąpić od-któregokolwiek pun¬
ktu przewodu 4, prowadzącego od pompy do
silnika.

W wyniku powyższego, niezależnie od przy¬
jętego rodzaju wykonania, otrzymuje się pom¬
pę dobrze odpowiadającą zakreślonemu celowi.

Zastrzeżenia patentowe

Pompa o ruchu posuwisto-zwrotnym, zwła¬
szcza pompa wtryskowa do paliwa, z zawo¬
rem odsłaniającym otwór odpływowy, gdy
ciśnienie tłoczonego paliwa przekracza okre¬
śloną wysokość, znamienna tym, że zawór
(6) z otworem odpływowym (7) jest połączo¬
ny z drugim otworem (12a), łączącym się

z jednej, stoony. z&.źródłem ,.ciejczs* (X$k pod.:
ciśnieniem* a z, drugiej-strony z kom-Qr#;,U<>),
znajdującą się pod występem (I5}f stąno7.
wiącym całość z tym zaworem,. ujyzymywa-
nym w położeniu otwarcia prze-z ciecz ^paji-.
wową, doprowadzaną do tej komqryv (#>)•;

2. Pompa według zastrz. 1, znamienna tym,
że komora (16), utworzona pod występem
(15) zaworu, posiada przewód odpływowy
stale otwarty, w którym umieszczone jest
zdławienie miejscowe.

3. Pompa według zastrz. 1, znamienna tym, że
źródło cieczy pod ciśnieniem, z którym łą¬
czy się drugi otwór (12a), utworzone jest
przez zasobnik cieczy, napełniany z cylindra
pompy przy początku tłoczącego suwu tło¬
ka pompy.

4. Pompa według zastrz. 1, znamienna tym, że
źródło cieczy pod ciśnieniem, z którym łą¬
czy się drugi otwór (12a) Utworzone jest
przez cylinder pompy, przy czym przewód
stale łączący powyższy drugi otwór z cy¬
lindrem posiada zawór zwrotny.

Pierre, Etienne Bessiere
Zastępca: mgr Józef Kamiński,
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